Ata nº 12/2010

Aos vinte e três dias do mês de abril de dois mil e dez, reuniram-se os

membros do Conselho de Acompanhamento e Controle social do

FUNDEB, em uma das salas da EMEF Coronel Ribeiro da Luz por

convocação da Secretária Municipal da Educação a Sra. Elizabeth Borges

Frechou. A Secretária iniciou a reunião apresentando os valores aplicados

de recursos do FUNDEB no 1º trimestre do ano 2010. O Sr. Marcos

Antonio Ferreira de Oliveira, apresentou a receita que foi 3.885.385,04

(três milhões, oitocentos e oitenta e cinco mil, trezentos e oitenta e cinco

reais e quatro centavos) total da receita arrecada. A aplicação no ensino foi

de 27,97% dos recursos próprios atingindo a porcentagem esperada para

uso na Educação e que é no mínimo 25%. O Sr. Marcos informou que

chegamos a 87,70% dos recursos recebidos do FUNDEB, para a aplicação

dos profissionais do magistério foi aplicado 57,18% sendo que a aplicação

deveria ser de 60% e a diferença deverá ser compensada no próximo

trimestre. Os membros do CACS-FUNDEB ouviram, analisaram e

aprovaram as planilhas apresentadas. Nada mais havendo a tratar, encerro a

presente ata, que após ser lida e aprovada deverá ser assinada por todos os

presentes. São Bento do Sapucaí 23 de abril de 2010.Em tempo: O Senhor

Marcos Antonio Ferreira de Oliveira é técnico de contabilidade da

prefeitura.